(111) Como explica BARBERO (págs. 114 y ss.): En la *rei vindicatio* el precio de la cosa no es objeto directo e inmediato de la *petitio*. En la *hereditas petitio*, el precio de la cosa vendida es objeto directo e inmediato de la *petitio*. El precio que en la *rei vindicatio* se obtiene por *litis aestimacionem*, representa efectivamente el valor pecuniario de la cosa, según la tasación pericial que se determina en el juicio. El precio de la *res* hereditaria está ya *determinado, antes de que se inicie el juicio*; ya que no representa el equivalente actual de la cosa vendida, sino el *id quod ea re perceperit*: o sea el precio en concreto obtenido de la enajenación verificada.

(112) Op. cit., núm. 30, págs. 123 y s. y núm. 28, pág. 110.

(113) Op. cit., Disc. XXXV, núms. 25 y ss., págs. 66 y ss.

(114) Núm. 25. «*Primo... ubi subrogatio est immediata, et coequalis, seu contemporanea, puta quia una res cum altera adhuc estante permutetur*. «*Secundo ubi sit etiam inmediata, sed consecutiva, vel suppletiva ipsius rei defectae, ac amplius non extantis, qualis est ea subrogatio, quae in grege fiat novorum capitum in locum fenescantium, vel deficientium, ex eorumdem factibus*».

(115) «*Et tertio ubi sit mediata, quia nempe ex pretio antiquarum rerum aliae novae comparentur, ac subrogentur, qualis est ea, quae fit in mercibus in taberna existentibus, quod scilicet venduntur merces ut potè non conservabiles, et ex pecunia exinde retracta aliae conuntur ut supra, istaque mediata subrogatio intrat etiam in stabilibus, et aliis bonis, quod istis venditis ex eorum pretio alia emanantur*».

(116) Núm. 28: admite la «*specie subrogationis rei loco alterius rei, quae sit etiam inmediata, sed consecutiva, vel suppletiva*»... «*ubi enim agitur de corpore universali puta grege, vel armento in quo dicta inmediata subrogatio sit practicable, tunc rectè intrat subrogatio, cum corpus dicatur semper unum, et idem*».

(117) Ver núms. 26, 29.

versitatae" (118)—y examinó, en ciertos supuestos, si existía o no *juxta eam subrogandi obligationem, voluntate expresa subrogandi, juris dispositione, vel praesumptione, praeceptum testatoris, etcétera* (119).

Claro que De Luca empleaba el término subrogación en su más amplia acepción jurídica, comprendiendo incluso la producción orgánica en las *universitas facti* animadas, v. gr., *grege vel armento* (120). Más lo cierto es que afirmó la imposibilidad de señalar una regla uniforme para todos los casos (121).

No se puede, pues, condenar al pasado sin un exacto conocimiento del mismo.